
POSUDEK OPONENTA 
 
 
 
Jméno diplomanta Viera KOČIŠÍKOVÁ 
 
 
 
Téma práce Globální terorismus, jeho formy a efektivita 

v mezinárodní politice  
 (Případová studie islámského kulturního okruhu) 
 
Cíl práce 
 
Cílem diplomové práce je analyzovat systém islámského  učení a posoudit, 
do jaké míry jsou v islámu obsaženy předpoklady pro rozvinutí fenoménu 
sebevražedných atentátů. Tento cíl se podařilo diplomantce velmi dobře 
naplnit. 
 
Náročnost tématu  
 
Zpracování daného tématu vyžadovalo velké znalosti z několika 
společenskovědních oborů a prostudování značného množství příslušné 
literatury.  
Autorka diplomové práce použila zejména analyticko-historickou metodu. 
 
Praktická – teoretická využitelnost zpracování 
 
Diplomová práce přináší řadu zajímavých poznatků a faktografických 
údajů, je kvalitním východiskem pro případné navazující studie.  
 
Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení 
 
- stupeň splnění cíle práce – diplomantce se podařilo cíl práce  

velmi dobře splnit, 
- logická stavba práce – diplomová práce má logickou strukturu, 
- práce s literaturou – citace – autorka práce využila velké množství 

literatury naší i zahraniční provenience, 
- adekvátnost použitých metod – metody použité při zpracování diplomové 

práce jsou adekvátní, 
- úprava práce – text – grafy – tabulky – diplomová práce je zpracování 

po formální i obsahové stránce kvalitně a systematicky, vysoce 
pozitivně lze hodnotit přílohy (statistické údaje, grafy a mapy), 

- stylistická úroveň – stylistické zpracování je na velmi dobré úrovni. 
 
 
 



Kritické připomínky 
 

• V diplomové práci je několikrát kritizována expanze křesťanů vůči 
muslimům prostřednictvím „brutálních svatých válek“. V práci však 
není ani zmínka o tom, že od vzniku islámu v 7. století po celá 
staletí až do současnosti bylo toto náboženství šířeno zejména 
vojenskou expanzí proti křesťanům a příslušníkům dalších 
náboženství v Asii, Africe a v Evropě. Obchodníci šířili islám v míře 
podstatně menší. 

 
• Další tvrzení, že islám je o 600 let mladší než křesťanství a tudíž se 

chová jako křesťanství v roce 1400, se sice v literatuře často 
objevuje, ale je absurdní. Podle této logiky je buddhismus dnes již 
v roce 2500 a judaismus dokonce v roce 4000 n. l.  

 
• Dělení islámu na jednotlivé směry je složitější, než je popsáno na 

straně 16.  a 17.  
 

• V diplomové práci se několikrát objevuje tvrzení, že v období 
sovětské intervence v Afghánistánu (v letech 1979-89) USA 
spolupracovaly s Talibánem a s Al Kaidou a tyto organizace v této 
době i financovaly. Přesto, že jde o tvrzení, které je velmi 
frekventované v mediích, jedná se o zřejmou a patrně i záměrnou 
mystifikaci. Obě organizace vznikly až několik let po odsunu 
sovětských vojsk z Afghánistánu (Talibán v roce 1994 a Al Kaidá 
v roce 1998). 

 
• Argument o racionalitě a pečlivosti výběru cílů teroristických útoků 

není přesvědčivý vzhledem k tomu, že se tyto útoky realizují 
nejčastěji na tzv. měkké cíle (školní autobusy, obchodní domy, 
nemocnice, menzy, pizzerie, atd.). 

 
 
 
Práce   JE   doporučena k obhajobě. 
 
 
 
V Praze dne 14. ledna 2008   
 
 
 

PhDr. Otakar Volenec, CSc. 
 


